Miserere mei deus / secundum magnam misericordiam tuam / huius
modi psalmi / hic est titulus / victori / sive in fine psalmus dauid
cum uenit ad nathã / quando intrauit ad bethsabee / hinc notum
euadit huc se psalmum cantatum fuisse ad uocem uictoriam / propter
finem / qui erat christus / quod ob bethsabee adulterium / atque uris homi
nidium / compulsiuit / quod ad modum preteritum relinquatur / in ini
tio interpretationis secundi psalmi penitentialis beati quorum remisse
sunt iniquitates / Cuius edendi causa hunc psalmum diffuse reperies / quod
regum capitibus xi et xii postquam dauid in scelere agnitione suorum
atrito / exorsus est psalere / Miserere mei deus / maximi peccatoris /
sautiatis / pleni meorum peccatorum rimarum / Ad quem me corum proficiscar /
aut quem queritabo / nisi te fontem aque uiue salientis / Quoniam
modum ^{desiderat} ad fontes aquarum / ita desiderat anima mea ad te deus
sicut anima mea / ad deum fontem uitam / quando ueniam / et apparebo / ante
faciem dei / fuerunt mihi lacrimae mee / panes die ac nocte / dum dicit
michi quotidie / ubi est deus tuus / uero xli / Abite peccata procul abs
me / quoniam misericordiam est dominus meus / ad me medendum / Miserere mei
deus / quia iniqui ego thorum alienum pollucendo / atque thalamum externum contra
minans / precepti sequor / cum uxore proximi tui non coibis leui xliii / leu xliii
Miserere mei deus / quoniam culpa et mea agnosco maxime / uibes uerum in
occidendum / contra preceptum / non occides / Exo / xii / ut bethsabee pul
chi tui ne ad libitum uoluptuose potires / Miserere mei deus / in qua
Exo / xii
rum in lacrimarum uallo hac uitam ago / da ueniam queso / dextera obsecro
porrige / missusque factus / quo te offendi piaculum / Quia cum uatus fueris
misericordie recordaberis Abacuc ca / ii / Miserere mei inquit deus / Abacuc ii
Secundum magnam misericordiam tuam / hoc est / piacula mea dominus non
mihi imputes secundum iustitiam tuam et rigorẽ / sed iudica me peccatore
prout exigit tua misericordia / Quia tibi proprium sit semper miseri
et minime punire / super exaltat aut misericordia iudicium / dico p
Qua propter haud dicam cum pessimo caino maior est iniquitas / iaco p
mea / quod ut ueniam meritarum se / Sed potius dica maior est iniquitas
ricordia / quod sint omnes iniquitates mee / quoniam esset sicut fœch arene /
Est ne hominum seu angelorum quispia / qui queat equoris arenas nume
rare / Nemo profecto / Quis itaque dei misericordiam infinitam potestare /
mi nime genitum / uenerendus est hic non alibi / qui ualent experiri /

Magna enim est dei misericordia, quod in cunctos diffundit peccatores. Ideo si in aliquo prolapsus fueris ^{in actu} / noli desistere, et eius pietate, sed ipsius contemere, quia max aderit tibi propitius. Et conuertimini ad dominum deum uestrum, quia benignus et misericors est, pater et multo misericordie, et prestabilis super malitia iustorum. 10 he ij
 Et auertis dei misericordiam esse languidam per maximam. Quod fit ut pede fixo (ut aiunt) teneas deum semper post te misereri, sicut filius pater sui, aut gnata mater sue. Nunguid potest obliuisci mulier infans suum, ut non misereatur filio utero sui? Et si illa obliuisci fuerit, ego tu non obliuiscar tui. Es xlix
 Misericordie dei, non semper propitiori repugnat. Ideo dauid dei pietatem invocando ait, Miserere mei deus. Secundum misericordiam tuam. Sequitur, Et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniquitatem meam. Es xlix
 Ab huc appellat dei misericordiam, ut deleantur eius crimina, pro cuius intelligenda est aduertendum, apud diuini peccatorum binos esse conscriptos codices, Quorum prior predestinationis uocatur, Eleget nos in ipso, ante mundi constitutione. Ephe, cap. 1. Alter uero reprobarum appellatur, deleantur de libro uiuentium, aut psalmes ps. lxvii. Videlicet, qui presciti sunt, ob peccatorum obstinatione suorum. Et cum iustis non scribantur, eo quod minime ueniunt saluandi, ephe 1
 Nam inquit dauid, dele iniquitatem meam, hoc est dele me de reprobarum libro, et pietatam obliuiscar meum, ne mihi imputandum sit. Et hoc secundum multitudinem miserationum tuarum. ps. lxvii
 In uniuerso uic tue domine misericordiam tuam, (dele iniquitatem meam), ob cupiosam quasi fuisse prothoplasti simile. Adamus nostrum ellatorem metus, diuinum est transgressus preceptum, per suam inobedientiam. Ex omni ligno paradisi, nisi comedere de ligno ante scientie boni et mali, ne comedere, ps. xx4
 In quacumque enim die comederis, morte morieris. Sic dauid preceptum oblitus diuini, Non mechaberis, ex xx, in obedientiam perpetrauit, gene ij
 Adam latrocinium commisit, tangens ac edens rem alienam, in qua nullum acquieserat dominum, nammo illi inhibitu erat illa fructu in arbore scientie, exo xx
 Ita et uates furtum perpetravit, corpus tangens herbarum alienum, cuius dominationem habebat nullam, totum quo delictum genus humanum uitiauerat. Propterea sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors, et in omnes homines, mors pertransiit, in quo omnes peccata ueritatis. Rom 5
 Etiam ueritas dauid, suo adulterio homicidiorum.

Psalmi Quarti

totū eius familiā ac progenie cōtamina uerat / hinc erasit a domo
 sua nūquā abiit / filius in adulterio habitus uirū orbatur fuit / eimpp] 10 xij
 cōcubine per absoluto pollute fuere q̄ re xs hinc exartū exhat bella q̄ rex
 filij in patrā Ob hoc a nepote robaa dece sūt tribus separate h
 regū xij Ideo recte clamitabat ip̄e dauid dicēs / Et secundū mul
 titudinē miserationū tuarū / qua affluis / et afflitim / ac uberrime abū
 das / Ideo remissere miserationū tuarū / et misericordiarū tuarū
 tuarū que a seculo sūt vsō xxq̄ / Dele iniquitatē meā / id est adul
 terij ac homicidij / cū peccatorū alijs reliquijs Qm̄ tu es ip̄e solus
 qui deles iniquitates meas Esa / xliij / Si te uitarū o bone christi
 fecerit pondra opprimūt / et cupis a deo fore delenda / pudat te
 uorū / et age penitentia in fauilla cū ioh̄ ca / xlq̄ ut demū habeas
 fascinoꝝ tuorū indulgentiam Penitemini igitur / et conuertimini /
 ut deleantur peccata uestra / dicebat xpi uicarius / ad hebreos ad hū
 munda me / Poposcerat ut eius delicta deleantur / secundū mul
 titudinē miserationū dei / Nōd plus flagitat uidelicet ut amplius
 lauentur eius iniquitates / et a peccato suo ip̄e purgetur Sicuti
 pallium luti contaminatū / eget lotiōe aque mūdatione / et tersiōe /
 ita anima uiho polluta / est ablucenda christi sanguine Qui dilexit
 nos / et lauit nos a peccatis nostris sanguine suo / apoc / ca / Et in apoca
 am̄ ad caput norū decimū dē / Ad iesū aut̄ qui uenissēt / ut uiderēt
 latus eius aperuit / et cōtinuo exiit sanguis et aqua / Ad quid
 nisi ad lauandis peccatorū reatus / et ad tergendas ac sordes uarū
 (Optime ip̄e nouerat uates / sua haud iri scelera hircorū sanguine ablu
 enda Quia impossibile enī est / sanguine tuorū / et hircorū auferri
 peccā hebr̄ x / Ideo ingredies mundū dicit / Hostia et oblatione noluis
 corpus aut̄ optūsi mihi / Vnde sanguis / ad mūdandū eximinas pro flūidus
 erat / holocausto mata / et pro peccato / nō sibi placuerūt Ecce liquidū patet
 ex pauli dictis / scelera nō eē indulgenda in sanguine hircorū
 sed in cruore uirtute christi / Quo fit / ut dū psalter dicit Amplius
 laua me ab iniquitate mea / et a peccato meo mūda / illū minime aialū
 sanguinem postulasse / sed optabat se iri ablucendū christi cruce
 preciosissimo / huius gūppe lotiōis esā m̄ceminuit quādā dicit ad caput

primum iniquitas dei iussio ad israelitas / (Lauamini) non est p
 lympha fluminu uel fontiu / aut uace ruse sanguine nunc xix m / xix
 (Mundi estote) hoc est cruore xpi / qui quia omnia uestra absq
 gere inquinamenta / Quando xpus coeci nati oculos luto linuit
 dixit illi / uade lina in natatoria siloe iua ix / Abijt lauit et uidit
 Non aquarum illaru ni / sed cruoris xpi uigore / qui pro criminato
 ribus erat dispergens / Has mihi me ad se lauandū natatorie
 siloe posebat dauid / sed aqua que ex eius latere fluxerat in re
 missione omnium peccatoru / huius aque meminit uate Eze / ad caput
 trigesimū sextū / Est undam aqua nūdam super uos Et tu quo q
 o bone dei serue / si uermibus te ostenderis rasū atq percutum /
 pete ut lateris aqua xpi laueris / ut a conscientie tue tergoris
 inquinamenti dices cū psalmista / Amphius laua me ab iniqui
 tate mea / quā mea contraxi culpa Et a peccato meo munda me /
 ne mortis mee hora ueniat mihi peccatori imputandū Ado dico
 cū humili mo publicano deus esto mihi propitiu peccatori luxbū luxbū
 Sequitur illi Qm iniquitate meam ego cognos / et peccatū meū
 contra me est semper / d' uo hic agit primo / q agnoscat suum
 delictū / dei fuisse ostensiu / Secūb fatetur ipū semper sibi
 fore contrariū / propt' sind resim mordente / ac ipū pungentem /
 In uersiculo superiori / flagitauerat ut a suis sordibus mūda
 retur / hic dat rationē / quare postulauerit dices Qm iniquitate
 meam (cognosco) que te nullatenus latuit / Adirco cupio ex te
 mūdari / (Sicito mihi queso / que leproso dixisti uiro / qui tibi dixerat
 dñe si uis / potes me mundare) volo / mundari / nū ca / b m mē b m
 Dñe tu dixisti nolo mortem peccatoris / Sed ut conuultur
 et uiuat / et agat penitentiam / ob quā rem / si ego cognosco
 iniquitatem in propotulo / nō clam abscondes meam / cuius
 me pudet penites uite me inique / prauē atq proteruē / debes
 indulgere et propitiari / Si ipē lucifer nefa ndissimus /
 quā cognouisset noxā / ei pepercisses / Et mihi pessimo
 peccatori iniquitatem quā cognoscenti / Cur nō parces /
 Parces equidem dñe / Quū sis pius et misericors atq pro
 pitator / Et ipē est prophatio pro peccatis nostris (nō pro
 nostris aut tantum / sed etiam pro totius mundi uia q pua q

Psalmi & iusti

Qm̄ iniquitate meā ego cognosco/ que anima polluit meā/
 intellectum hebetavit/ memoria m̄ obscuravit/ omniaq̄
 sedatauit interiora/ me a te odnēdus segregavit Quia
 longe a peccatoribus salus p̄so exbit/ meq̄ tibi redit d̄r p̄so exbit
 ingrātū/ atq̄ exosum Qm̄ et altissimus odio habet peccato
 tores/ et misertus est penitentibus Eccl̄ xii Qm̄ iniquitate eccl̄ xii
 meam ego cognosco/ que me ad cuncta p̄stā perpetrāda inba
 bilem reddidit/ ut que nō decēt operer/ *Ar* cuncto p̄toso q̄
 sicut lutum feceris me) ut semper optem terrena/ celestibz
 p̄stis) et in pulnere reduees me iob & Quia puluis es/ et in iob &
 pulnere reuertexis ge/ 4/ *Ido* dele iniquitate meā) quam genē
 tibi cognitam feci/ dum dixi corā uate nathā Peccavi domino/ q̄ rē
 n̄ x̄y Subsequitur *Et* peccatum meum/ contra me est semper)
 Est nullus qui per euidētia m̄/ aut demonstratiōe (secus est per
 reuelatiōe oraculis) possit scire/ suā culpā ēē donatā/ *Et* timē
 futurū reseruantur incertū/ Eccl̄ ix *Ido* quū iustus esset Eccl̄ ix
 culpo remisse uiebat *Et* peccatum contra me est semper/ Eo q̄
 cōstētiē p̄na ip̄m p̄ungebat/ et sinderesis mordebat/ *Et*
 cum quispiam ob aliquod perpetratū scelus/ *obnoxius* brachio
 seculari est obnoxius/ timore ducitur/ animo quassatur/ uiribz
 frangitur/ a laribus exulat/ ne in iudicis iudicij potestate
 labatur/ claud aut̄ propter adulteriū atq̄ homicidium diuine
 sententiē astrictus erat/ sibi semper timēs/ ne in dei manus
 horrendas incideret Quo circa dixit *Et* peccatū contra me
 est semper) hoc est terrare cōquasor nimio/ ne preter sp̄o meā
 accedat dei ultio/ *Et* tu bone uir cognosce peccatū/ ne in caput
 redundet tuū aliquando/ ne tuus aliquos apud tartarū cerni
 atus/ Cauendū est tibi ab illa diuina sententiā *Ite* maledictū *ms̄ xxx*
 in ignē eternū/ qui paratus est diabolo/ et angelis eius *ms̄ xxx*
 Adidit̄ que so/ ne piaculū tuū sit tibi aduersariū/ *Perpēde*
 ne te incuset corā deo uiuente/ Denm̄ time/ ma udatū eius
 serua/ hoc est omnis homo/ et cuncta que sūt/ adducet deus in
 iudiciū/ pro omni errore/ suibarrū/ siue malū sit Eccl̄ x̄ij/ Eccl̄ x̄ij

Sequitur et tibi soli peccaui / et malum coram te feci / ut iusti-
 ficeris in sermonibus tuis / et uincas qui iudicaris. *Ipe*
 actor tria agit / hoc in accessu. Primo in fit / tibi soli peccaui
 et malum coram te feci / id est adulterium / et homicidium contra
 te perpetraui. Quia dauid dicit tibi soli peccaui / apparet quod
 in solū deū deliquit / et minime in proximum. Pro cuius
 intelligentia nota / quod triphariam peccamus / Primo quis
 potest delinquere in deū / si simul et in proximum / prout liquet
 ex facto dauidico / qui uirum ostenderat / una et deū / qui iusserat
 non occides exo / xxi. Secūdo quis peccat contra rectorem / Exo xxx
 eo quod omnis potestas est ad deū / et qui potestati resistit / dei ordina-
 tioni dei resistit Rom / xlii. Istis duobus modis recte quispiam Rom xliij
 quibus dicere / vobis solis peccaui / videlicet deo et proximo. Nud
 tertio peccatur in deū / tanquam in supremū iudicē / qui habet
 copiam / remissionē culpe et pene / cui prece est dicendum
 tibi soli peccaui / et malum coram te feci / quod nihil latet. *Ipe*
 enim nouit abscondita cordis xliij. Nam te pudiat o candido pso xliij
 lector / sepius pungeret peccatis / ac dicere tibi soli peccaui /
 et malum coram te feci / ut sic diu nocturne ualeas tondere cur
 tuum / et que dicit in corde tuo / scias cōpungere in cubiliuo pso iij
 Secūdo dicit Vt iustificeris in sermonibus tuis / Nota eundem
 dauidem adulterij ac homicidij penituisse / dū dixit Peccaui
 post cuius parabola obiecta / per nathā uatem / Cuius penitudo popu-
 lū latebat / eo quod eius delictum latuit per menses nouē scilicet a
 conceptū / ad partum usque / Quod cum notū a plebe fuisset /
 clamitabat illum / qui tale flagitium perpetrauerat / nō eē regno
 dignū. Ita ut hoc haberetur triū adagij apud plebē Non est nobis
 pars in dauid / neque hereditas / in filio ysai h. re. xx. Hac autē nō i. re. x.
 latuit quoniam propter quod ad deū accessit dicit Vt iustificeris in ser-
 mo nibus tuis / Ex ijs uerbis uult pers uadere fatuus in sum
 a deo indulgendū / ob pollutiones / de messia ad ipsum factas /
 Et est tanquam si dixisset Anē deus parce mihi / dele iniquitatem
 meam / noli ad plebis obiectionē reperere / sed tuas comple promi-
 ssiones tu michi dixisti / De fructu uentris tui ponā super scē-
 tuam pso cxxx.

Psalmi Quartii

Et secundi regū ad caput septimū scribitur Quia completi fuerūt dies tui et dormieris cū patribus tuis suscitabo semē tuū post te quod excedit de utero tuo et firmabo regnū eius sicut edificabo domū nomini meo et stabiliā et honorū regni eius usq; in sempiternū / Ego ero ei in patrem et ipse erit mihi in filiū Ex his pollicentiis quibus concludit dauid plebis obiectioem / (qua dicebat illi non esse imperio dignū propter eius delictum) et explodendam atq; irritandam / Quia celū et terra transibūt uerba autē mea non transibūt luc xxii hominū enī delictū dei promissione luc xxii neutiq; irritat seu euacuat est autē deus uerax / rom iijca / rom iij
omnis autē homo mendax pro eis ait tertio / Vincas qui iudi pro eis
caris) Respondet hic dauid obiectioem plebis ingruentis Quomodo uero modū est regnaturus ille qui oue est furatus aliena et mactauit pastore / Minime congeruit / dauid sic respondit Quia piaculum est meū deletū imperabo / deo uolente qm est mihi pollicētus / messias fore descensurū ex mea prosapia / Quia sic iustificabitur deus in o promissionibus suis / Ut uincas deus in dauid poterat obistere / Regno potiri tu optas / ac imperio israhelico ferui / Nichilo minus plebs tua improperat tibi in iniustitiā / qui sino te regnare uirū tantis flagitijs orustū / qui adulterio addisti homitidiū / Ipe uero dauid ait Ut uincas iudicaris / inustus / eo qd piacula mea extersisti / confirmat me seruu tū in regno meo / Nos est prius solum uetus / nūq; a seculo abolendus / neq; eneruandus / ut populus potius regnum ac plebis rectorū inuenatur scelera / qd ceterorum futūra / eo qd aliorum colūne / atq; omnium spectacula / et speculū in quo populus se uidet / Ideo si modicum exorbitat / confestim iniechatur in irrechti maioribus sceleribus / in quos erat nemo / qui oculos inieceret in eos / nisi in solū dauidē / in uisantes eū / Quia de is dico quoy de presulibus / qui omnium spectaculū sūt / iuxta dictū pauli iij ca 4 / Iste enī p deus nos apostolos nouisri nos ostendit / itaq; mī desti natos / quia spectaculū facti sumus mūd / et angelis / et hominibus / Ideo nobis cauendū est / ne simus mūd scandalū precipue nos celi bes / Quoniam Laucū mī mīci sūt nostri / et fideli sūt

Sequitur & Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum / et in peccatis
 concepit me mater mea / dat hic psalter ratione, quare piaculum
 erat indulgentia dignum / et nequus erat dignitate priuandus regali
 aut promissionibus frustrandus iniquis / Unde emulos noli audire
 meos / qui a nimo malivolus noluit me regnare / Quia si deliqui
 sensualitas imperauit / et ratio consensit / Ecce enim in iniquitatibus
 conceptus sum / Idcirco non mirum / si peccauerim / Peccatum nempe
 me traxit ad tale operandum scelus / Sensus enim / et cogitatio hu-
 ni cordis / in malum prona sunt ab adolescentia sua / ^{legem} *gen. viij*
 regius paulus apud se sensiebat / ^{legem} *hinc ipse*
 ad optima de peccatis / Altera autem sensualitatis / qua terrena pe-
 tuntur / Quando agebat / condelector enim Legi dei / hoc est rationis /
 secundum interiore homine / ubi ratio resedit / Video autem aliam
 legem / in membris meis / repugnantem legi mentis mee / et captiuam
^{me} *Rom. viij*
 potentie sensitivae / que ratio contra dicit / Huius legis memi-
 nit hic dauid dicens / Dne videt me criminis mei / ito indulge / *Rom. viij*
 ecce enim in iniquitatibus conceptus sum / Ita ut iure heredita-
 tio cuncti nos contramus peccati originale / quod ortum habuit
 a prothoplasti originali / ut paulus testatur ad romanos / In omnes Romani
 homines mors pertransiit / in quo omnes peccauerunt / hoc autem acci-
 dit / eo quod ederat ex pomo uento / *gen. iij*
 traximus / cuius proprietatis est / ut minime agamus que uolumus /
 sed quod uolumus / tanta est uis eius ut liquidum apostolus suadet
 abunde romani / *Rom. viij*
 Agno / (dempta dicitur) eximendus uenit nemo /
 ut diuus iohannes persuadet iniquis / porro cap. 9. Si dixerimus quod
 peccauimus mendacem facimus eum / et uerbum eius / non est in nobis / *1. iij*
 et clarius si dixerimus quod peccatum non habemus / ipse nos seducimus /
 et ueritas in nobis non est / eodem capite / Quod si a doctoribus istec uerba
 de uenialibus interpretentur / nihil osetus / et de originali capiendum est /
 hac sententiam Eccler corroborat iniquis / *Eccler. viij*
 iustus in terra / qui facit bonum / et non peccat / hoc est in uentis
 originaliter / et dum uenit in luce uenialiter / *1. iij*
 cadit iustus / *1. iij* et in peccatis meis concepit me mater mea / *1. iij*
 Si in peccatis conceptus sum / si non mirum / si deliquerim / et si
 uel uel peccati / non est mihi imputandum / ut regno non uoluerim
 meo / aut priuare pollentibus mihi factis / ut emulauerim meo /

ad inuolabis tuam ueritatem qua in mihi es pollicitus /
 ut tandem mei disperiat emuli / qui dicunt me neq; regno
 digni esse / ut iustitiam in sermonibus tuis / et uincent
 eos qui ab eis iudicaris / tanquam iniustus / eo quod me non punisti
 neq; regno meo priuasti / Et sic semper ueritate dilexisti Ioa xxiij
 Ego sum uia ueritas et uita Ioa Et ueritas de terra orta
 est psal xxxij / hoc est xpus de deipera / qui uenit in orbem terre psal xxxij
 ut que dauid promiserat compleret / Et iustitia de celo pro-
 pexit / id est deus pater / qui misit filium / ut e semine dauid
 oriretur / quemadmodum illi promissum erat oriretur stella ex iacob
 et consurgat uirga ex israhel nume xxxij / Ecce quomodo dominus nume xxxij
 leuis adimpleuit que psalmi pollicitus fuerat / Hoc in tempe
 nequam / per paucos est ueritate amatorum / quoniam
 cuncti / a minimo / ad maximum usque amplectentur mediantibus In quor
 dauid inuehitur dicens / Saluum me fac dñe / quoniam defecit sanctis /
 quoniam diminute sunt ^{uoluntates} ~~uoluntates~~ hominum / Vanam locuti sunt uniuersique
 ad proximum suum / Labia blasa in corde / locuti sunt psal xij / Quis psal xij
 ergo quas penas laicuri sunt huiusmodi tales / disperdat dominus
 uniuersa Labia blasa / et lingua magniloqui / Jamque est
 nullus qui cum proximo suo ueritatem loquatur / Ecce equus
 albus / et qui sedebat super eum / nomen eius fidelis / et uerax apoc xij
 apoc xij / Ila mihi nunc uirum similem fidem / fidelis / et uerax /
 Et ego tibi autem offeram phoenicem / que / ut autem unica reperitur
 in toto orbe / Ita et unus solus offenditur uerax / ut suadet pariter
 Est autem deus uerax / omnis autem homo mendax Rom / Veritatem Rom lly
 quid dicam de promissionibus / Est ne aliquis / qui adimpleat
 que deo promisit / baptisate lotus / aut uota que postea emi-
 sit corde / aut ore / et reguam / Audi psalmi dicens / Vana mea dominus psal xij
 reddam / contra omni populo eius psal xij / Saluus pax est milla cenus
 aliquid deo non polliceri / quod post promissione nunquam adimplet
 Et de federibus / pactis / voluntatibus / tribus homines iuris / quod
 proferant hoc dicitur sit ex me / Plurima sunt pacta / iuramentis
 sigillato / sed probablor per pauca adimpleta / Serua quies serua
 tua federa / que si sunt federa / aut obsequia / In malis recinde
 fidem / ne prolabaris in constantie tue aliquid detrimetur /

Psalmi quarti

subiūgit dices pro sui corroboratioe dicitur / *Alis* *ps* *emulos*
Deu *inuidos* *gnos* *inertm* *et* *occulm* *sapientie* *tue* *manifestasti*
 mihi / hoc est / *dn̄e* *deus* *q̄* *messias* *ex* *semine* *mco* *erat* *oriūdu*
 omnes latebat / tu aut michi indicasti / Et q̄ gentes ad ip̄m̄ fidē
 erāt perducende / mihi per uahitūq̄ d̄nū mihi intima stī / quoy
 misteria plurima / per filiiū tūū operanda / mihi reserasti / Eterne
 pater tu mihi dixisti / misericordiam aut̄ meā / nō dispergā ab ea /
 neq̄ nocebo in ueritate mea / neq̄ prophano testimētū meum /
 et que procedūt de labijs meis nō faliā iūta / Semel iuravi in *ps̄o* *lxviii*
 sancto meo / si dauid mentiar / semē eius in eternū manebit *ps̄o*
lxxxviii / En habes quo modo pollitatioēs dei facit dauid d̄ moxia
 ex semine eius oriūdu nō erāt quassande / quāq̄ fuerit illis adul
 terij homitūq̄ obnoxius sceleribus non obstantibus cōpliciū
 suorum opprobrijs / Sequitur q̄ asperges me *dn̄e* *yso* *po* *et*
 mundabor / Lauabis me / et super nixē dealbabor / Quāq̄
 ip̄e dauid prophete dno cēt doctus / ac p̄m̄ sancto aspl̄at / ne re
 agnoscebat piaculū nō debere expiari / nisi christi exuore / quem
 premitabat est undendum / ex eius latere / Vnde apoc / *de* *ca* *1* *qm̄* *apoc* *1*
 dilexit nos / et lauit nos a peccatis nostris / in sanguine suo / Opus igit̄
 erat dauidi sanguis xpi / ad eius crimina lauāda / Et *ps̄o* *lxxviii*
 corroboratur / Si aut̄ in luce ambulamus / sicut et ip̄e est in luce / solem
 tem habemus ad inuicē / et sanguis uerū xpi / filij eius / emūdat nos ab *ps̄o* *lxxviii*
 omni peccato / et diuus petrus nō est longe ab hac sententia / dices *ps̄o* *lxxviii*
ca *1* / Scientes q̄ nō corruptibilibus auro / uel argento redēpti estis / de manu
 uestra cōtūsiōe paterne traditiois / sed pretioso sanguine quasi agni
 in maculati christi / incōtami nati / Itō clamitabat dauid iniquis / asperges
 me *yso* *po* / hoc est / later is tui sanguis pleno / et continuo a peccatis / q̄
 tūgione mundabor / Et lauabis me / aqua fontis misericordie tue / Et super
 nixē dealbabor / gratia tua noxā meā remittente / Si fuerit peccata uestra
 ut coecini / quasi nix dealbabitur / et si fuerit rubra quasi uermiculus
 uelut lana alba erūt / Esa *ca* *1* / hoc est / quantūquāq̄ nixia sint nō Esa *ca* *1*
 frāndissima / per dei gratiā habita contritiōe / redduntur ut
 nix alba / et ut lana albedine referta / nigrior nigredine per
 peccata erat dauid / et quā christi exuore fuit lotus / redditus
 est albius / cunctis niuibus / Et sic super nixē dealbabor

Agni immaculati sanguis super hostij hinc, ad expellendu peccu
 ssorem primogenitoru egyptozei positum, Exo xii Quid dicitur Exo xii
 bat, nisi christi errore purgaturu hominu crimina Fundatq
 sacerdos sanguine super altare dni, ad hostiu tabernaculi testimo
 ni, et adolebit adipe in odorem sua iustitiz dno leui xbi Et quis
 fuit hic sacerdos, nisi ille sumus pontifex christus, qui sum
 preciosissimu cruore pro criminato tribus effudit in cruce
 aras hic est ritus leprosi quando mudandus est, aduectur ad sacerdotē
 Qui egressus de castro, qui inuenit lepra ee mudat eum,
 precipiet ei qui purificatur, ut offerat dnos passeris uinos pro se
 quibus nesci litu est, et lignu cedrinu, nec miculūq, et hysopu,
 Et unū ex passeribus immolari iubebit in nase fctili super aquas
 uiuentes, Aliu aut uiuū cū ligno cedrina, et cocco, et isopo tinget
 in sanguine passeris immolati, qui asperget illū qui mudandus
 est septies, ut uire purgetur, et dimittet passerē uiuū, ut in agro
 auolet leui xii Passer uero uiuus immolatus atq sanguine leui xii
 tinctus, ~~passer~~ immolati passeris, quid per suadebat, nis peccatū
 fore tingendum cruore christi in cruce ara sacrificati, Itaq
 ecclē aiebat dauid asperges me isopo et mudabor, ab omnibus
 inguina mentis meis, et a cuncta peccatoru contagioe meoru,
 Quisq tu christi serue, si te inuenieris tribulis ipisq tuorum
 delictorum per cussus, dicito cum dauidē, asperges me dñe tue
 misericordie isopo, tuarū uore preciosissimo tincto, et illico
 mundus exibo, qm tu mudabis me, et mudabor, ab inmi
 ditis mentis mee, Sana me dñe, a penitente antibat, et mex
 sanabor a circatricibus meis, quarū axi ex criminu meoru
 ulceribus, Saluū me fac, a tantis uitis, Et extemplo saluus
 ero, ab egritudinibus iniquitatū mearu, Qm laus mea tu es, Iere xbi
 Iere xbi, hoc est, redemptor meus, qui potes es indulgentia pre
 bere, (Lanabis me) Videlicet illa mundissimā simpħ, que ex la
 teris tui fonte emanauit, ier 17 Dñe tu dixisti, Si quis sitit, ier xbi
 ueniat ad me, et bibat ier xbi, Non sitio ut bibam, nisi peccatoru
 meoru indulgentia, cupio nichilominus hāc aquā, ad seclera ier xbi
 mea abluenda, Ideo flagito illam, qua samaritana lauasti ier xbi
 capū, Et super niuem dealbabor, si lotus fuero tue pietatis aqua, ier xbi

Psalmi Quarti

Sequitur **A**uditui meo dabis gaudiū et letitiā et exultabūt
 ossa humiliatā) Quando gūppū ab carceris ergastulo egrē
 ditur/ maxima efficitur letitiā, quia exaptimitate in libertate
 deducitur Quā pro toto nō uenditur libertas autē/ Nōne curiculo
 mensiū fuit dauid carceribus peccatorū suorū mācipatus scilicet
 a bethsabee conceptu/ ad partū usq; quādamodū ipē testatus^{ps̄o exbii}
 ps̄o exbii Funnis peccato rū circūplexi sūt me) Qui quā
 audisset anatē mathā transtulit dñs peccatū tuū/ nō morieris
 ū regē x̄ij dixit Auditui meo dabis gaudiū et letitiā Valde
 sibi timebat dauid ob flagitia perpetrata quā ne noceret in dei
 manus Scribat nēppe nullā abiturā iniquitatē absq; suppletio
 ideo formidabat dei omnipotentis sententiā/ ac furorē/ Et audire
 sua eē remissā noxā/ gaudio affectus fuit maximo/ atq; nimia
 consolatiōe repletus/ ut diceret Consolatiōes tue letifica uerūt
 animā meā ps̄o x̄ciii) Si aliquis eger ac inualidus resupinus iacet
 in mortis lecto & uita distādis/ pergrandi percutitur mestitia et
 anxietate feritur nimia/ Si autē medicus accedat, qui ipi uite
 spem offerat/ quasi a mortuis surgēs, letabundus se demonstrat/
 Noster uero dauid iacuit asfūctus Quia anima que peccauerit
 ipā morietur Eze/ xbiij/ per nōne mētū patitur Quā enūtero Eze/ xbiij
 dixisset Peccauit dño/ et audisset bonū nuntiū/ transtulit dominus
 peccatum tuū/ nō morieris/ reuixit eius spū letus/ Et hoc est/
 quod ait Auditui meo dabis gaudiū exterius/ et letitiā interiū/
 Et exultabūt ossa humiliatā) Indignaq; totus fuit sauitatur
 dauid, uulneribus/ plagisq; haud solū in cā/ sed quoq; in suis
 potentibus/ quia sicut corpus/ ex ossibus carneq; compaginatur/
 Ita et anima suis ornatur potentibus/ Sicutaq; anima fuit peccatis
 uulnerata et potentibus sauitata/ Cum ipē psaltes gratia dei uinebat,
 optime se gerebat cū suis comilitonibus Quia gratia dei intra Rom h̄
 et̄na/ Ro h̄/ ex qua quā fuit expulsus/ omnes fuisse sopite potēte eius
 uolote unū scire ex me/ q; nā dum moritur peccati trisus incedit
 carēs suarū potentiarū excitatiōe/ eoq; dormituriūt/ ita ut nequeāt
 exultare/ Quā autē ipā gratia comite uita degit p̄uale/ hilaris gra
 ditur in bono cū suis uedisquis se excitat Ita ut ualeas Dicere
 cū psalimographo Auditui meo dabis gaudiū et letitiā/ et exultabūt ossa humiliatā)

Sequitur et Auerte faciem tuam a peccatis meis/et omnes iniquitates meas dele. Se adulterii homitudinū flagitij circumspiciebat dauid omnino circumdatū/idecirco auerat auerte faciem tuam a peccatis meis, ut mihi illa ne imputes, sed propter post tergū tuū Esa xxxvij Obsecra. Felidaeque sūt tamque quatuordecim, noli mihi dñe ea infueri/ne te fastidiet/aut nausea pariāt/ sed tantū dicit indulgeo/ Et sanabitur anima mea in tibi delicta inuentus mec/ ^{et in holocaustis meis} ne memineris ^{me} p̄so xxij ut sic auer- ^{ntes bñ} ^{p̄so xxij} beatas uir cui nō imputabit dñs peccatū p̄so xxxi Dominū ab hominū peccatis faciem auertere/ est quā uole indulgere/ et punire nequāq/ Quod quā psalter optasset/ Videlicet sua nū rei castiganda scelerat/ ait auerte faciem tuā a peccatis meis/ Hoc est/ nō uelis multitudinē misericordie tue/ Q̄ si nō uis facie auertere a peccatis meis/ sū me de eis ultorē/ nō atrociter/ sed blandē leniterq̄ dñe/ quū sis pius/ et misericors/ qm̄ semper pugnis extra condignū et minime ultra propterea dñe dare mihi nihil em̄ sūt dies mei/ qm̄ sint mali/ iniqui et proterui/ procliuiores potius ad iniquitatem/ q̄ ad bonitātē Quocirca quæso Auerte faciem tuam a peccatis meis/ Audi amabo christi sermo/ Si desideriu te tenet ut Jesus facie suā serenissimā/ a delictis auertat tuis/ facto tu ut te auertatis ab eis/ ne te comitentur/ Sed deprecare d̄minū dicā he despicias hominē a uertentē se a peccato/ neq̄ improperes ei/ ^{Eccl̄i bñ} Dic quoq̄ cum dauidē Auerte oculos meos/ ne uideāt uanitātē id est ne delinquāt in te/ neq̄ huius mūdi res cōcupiscāt In uita tua uiuifica me/ ut bonitātē sequar/ et iustitia tua amplēcter/ Subdit Et omnes iniquitates meas dele Plurima poscū o dauid, ut dñs auertat faciem suā a peccatis tuis/ ut tibi haud imputentur/ et ultra hoc/ ut omnes iniquitates deleantur/ et omnino abstergeantur/ Ex abundantia em̄ cordis os loquitur ^{nt̄e xij} Et qm̄ ip̄e nimis ^{nt̄e xij} dereliquit/ ideo plurima flagitat/ Ab amico plura sūt uolūta/ q̄ ab emulo Et quū ip̄e nonisset deū illi fuisse amicissimū et bene fecū/ ideo extendent uittionē Inueni dauid seruū meū/ oleo s̄m̄to clxxxvij unxi eum p̄so clxxxvij/ Tu aut si adeo peheris regni celestis res sacras pro ^{libra} uittione/ q̄e ast̄ntim recipies/ si aut huius mūdi res caducas prophanasq̄/ consere manū tuo pectori

Sequitur d' Cor mundū crea in me deus / et spūm rectū inno-
 ua in uisceribus meis / Anima aut Aristoteles in libris de uita
 testatur est tanq̄ tabula rasa / in qua nihil depictū est, que dū
 infans corpusculo intulento infunditur / originali contamina-
 tur peccato / que olim circum spūe purgatur gene/xbii / Nūc aut gen xbi
 mundus fuerat / et ab oībus actualibus immunis erat / ut ut dicitur
 in eius laudē dixerit ^{saule} ~~saule~~ quād in regē ipūm sublimare optabat
 Q uesivit sibi dñs uicū / iuxta cor suū / et precepit ei dominus
 ut esset dux super populū suū / eo q̄ nō que precepit tibi dñs / re xii
 ca/xii / Q uando uerūtā illud peccauit nefandū / adulterij atq̄
 homicidij peccatū / omisit gratiā gratū fahētē / qua deo gratus erat /
 simulq̄ et ualidū hōū gratū datū / unde ipi factus est ^{seruile} ~~seruile~~ exosus / q̄
 quū agnouisset ip̄ / ēē orbatū / precepit clamitare / Cor mundū
 crea in me deus / hoc est nitidum / clarū lucidūq̄ ac fulgidū
 cum gratie nitore / ut fulgeat tanq̄ sol fulgere plenū / nō sit in
 nebulosū / aut tenebris opertum / neq̄ tenebrasū / peccatū unū
 caliginē / sed da mihi dñe cor carneū / nō lapideū aut adamātinū
 ubi ualeam amotē tui sculperē / Et auferam cor lapideū de carne
 uestra / et dabo uobis cor carneū / et spūm meū ponā in medio uestri ex Eze xxxv
 xxxv / hominis totius melior pars est cor / circa quod semper
 a nobis est nitendū / ut cunctis sit stipatum heroicis uirtutib⁹
 optime pollitis / qm̄ deus prius cor intuetur / q̄ opus excendū /
 Subditur / Et spūm rectū innoua in uisceribus meis / postula
 uerat cor mundū / sibi largiendū / eo q̄ absentū turpeq̄ fuerat
 ac cōtāminatū per piaculū suū / nūc pensat utrett spūm
 illi fore rectū / immo hoc poscit / ut reno uetur ille spūm qui
 per peccatū fuerat deprauatus / factusq̄ obliquus / ut frigidū
 fiat rectus per gratiā / sicut fuerat curius per uicū / Et hoc
 est quod egregius paulus aiebat ad ephesios 4 / Reno uamini aut̄ eus q̄
 spū mentis uestrę / et induite nouū hominē / qui secūdu deū creatur
 est in iustitia / et sanctitate ueritatis / Ille habet spūm rectum
 atq̄ in uisceribus renouatū / qui adheret deo / et efficitur unus
 spū cum eo / Qui aut̄ adheret domino / unus spū est y cho / ca / he / y cho bi
 Q ueso ut cū di uide clamemus cor mundū / sicutū atq̄ intē gen
 et omni puritate extensū / tribue nobis dñe / et confer spūm p̄cātū
 ad obsequiū tibi prestandū / cum animi hilaritate /
 ne aligando me peccatorem / a facie tua serenissima prouhas /

Sequitur (Ne proixtas me a facie tua/ et pñs gaudium
 ne auferas a me) In superiori uersu petyt dauid cor
 mundum illi dari/ pñm q̄ rectū/ Hic uero flagitat ne
 a facie di ueniat proixt cadit/ necno sit ualiturū munere
 car cadus/ Anteq̄ ip̄e exorbitasset ab amore diuino/ du
 plier munere dñatus erat/ scilicet gratia gratū fatiente
 atq̄ prophetic dno/ quibus fuit orbatu/ noie mēgiū trāsiti
 id est a bethsabec concepu/ ad puerperiu uq̄/ quād̄ dixit
 cocam uate mathā Peccam/ Cui responderat Et trāsulit dñs
 peccatū tuū/ nō morieris q̄ re xij Modō utriusq̄ postulat q̄ re xij
 r̄stitutionē/ Et primo rogat dominū ne dycedat a se/ neq̄
 pñm sue facie uisioe priuet Hāc profecto uisione querit
 bat ip̄e/ gūando inquebat Vnā pety a domino/ et hāc re
 quitam/ ut habitē in dno dñi orbis diebus uite mee p̄so xxvi
 p̄so xxvi Et quid optabas o serenissime rex/ nisi di facie
 frui Idcirco aiebat recte Ne proixtas me a facie tua/ sed
 deus conuerte me/ et ostende facie tuā/ et saluus ero p̄solēx p̄so lxxix
 Et si angeli dei facie optat intueri/ iuxta uicariū christi dictū
 p̄ ad caput primū In quē desiderāt angeli propitere/ Quo ē p̄e/ r̄
 modo nō optaret dauid/ qui dicebat dñm Ostende mihi glo
 riam tuā/ Exo xxxz Ne itaq̄ proixtas me a facie tua/ Sed respice
 etiam tuā/ Exo xxxz Ne itaq̄ proixtas me a facie tua/ Sed respice
 in me/ et miserere mei/ quia uicinus et pauper sū ego p̄so xxq̄
 Ne me proixtas a facie tua dñe) Sed exaudi uocē meā quā cla
 mauit a te/ miserere mei/ et exaudi me/ tibi dixit cor meū/ ex
 quisuit te facies mea/ facie tuā dñe requira Ne auertas facie
 t̄pam a me/ ne deli nes in ira a seruo tuo p̄so xxvi En per p̄e
 dis o dulcis christiane/ quomodo iste psalter optabat nequa q̄
 cō procul a dñi facie Quo fit ut tu similiter dicas/ Ne
 proixtas me a facie tua/ ob piaculū meū/ sed remitte ut mhi
 ad hercas per gratiam/ et ego tibi appropinquē per contriti
 onē/ atq̄ per uirtutū acūmulū Et si tu dñe a me abieris
 et ego sūm ius criminatoz ad quē ibo/ nisi ad te amine mee
 medicū/ r̄ redere me gressu obone Jesu penite nte antidoto/
 Ad quid ugnisti/ nisi ut mederere corde contritō/ Jam me peccati
 p̄ uidet/ ideo accede ad me/ Et nō me proixtas a facie tua dñe/

q̄ re xij
 p̄so xxvi
 p̄so lxxix
 Exo xxxz
 p̄so xxq̄
 p̄so xxvi

Psalmi Quindecim

Subditur Et spūm sanctū tuū ne auferas a me) In quantum dauid
sui delictum dea nō detegerat, ualentinij munere fuit orbat us,
ita ut nullatenus illo in tempore fuerit ualentinatus / idcirco nūc
postulat, ut sibi tale munus sit restituendū / Et quāuis prophe-
tie donū, nō requirat gratiā sibi comite / ut habes de caipha
dicente Vos nos citis quicq; neq; cogitatis quia expedit nobis
ut unus moriatur homo pro populo / et nō tota gens pereat iocari iocari
hoc aut a gemetipō nō dixit / sed quū esset pontifex anni illius
prophetauit / q̄ iesus moriturus erat pro gente / Nil quoq; de nati-
tino balad̄ aurispice est arbitrandū / qui dixit Oretur stella ex
iacob nunc / xxq̄. Secus de uate dauidico sentiendū est / cū ceteris
uatribus qui locuti sūt afflati spū sancto / qui nō amittit peccatū /
spū enī sanctus discipline effugiet fictum sapientia / Et in maluo,
lam animā / non introibit sapientia / neq; habitabit in corpore subdito
peccatis) Quūq; dauid subditus fuisset peccatis, mēsis nō uinc sapiē
neguibat ualentinari / ut petrus testatur / posterioris ad caput p̄mū
Non enī uoluntate humana allata est aliquando propheta / sed spū
sancto inspirati / locuti sūt sancti dei homines / Et qm̄ psaltes seichat
se carere propheticē munere ob delictū / nō senties almi spū consolā
tio / ait Et spūm sanctū ne auferas a me) hoc est nō sinas
me amplius prophitizandi dno priuari / sed gratiā gratū fūctē
inbe m̄ restitū / ac munus ualentinadi Segnitur et ideo Redde
mibi letitiam salutaris tui / et spū principali confirma me)
Quia in uersu superiori petierat gratiā / ac ualentinadi munus restitū
hic flagitat ijs duobus confirmari muneribus / Primo inquit Redde
mibi letitia salutaris tui) Et que est letitia salutaris tui) nisi ip̄us
gratia ad remittenda peccata / nobis gratis data) Omnes enī peccant
sūt / et eget gratia dei romāz / iustificati gratis per gratiā ip̄as / per
redemptionē / que est in christo iesu Quā sibi sanctorū nullus pro
meruit / sed solus christus nobis per suā acerba lucratus est passi-
one / si aut gratia / iam nō ex operibus / Alioquin gratia / nō est gratia
Roma / xi / hāc agnoscebat dauid cū cunctis sibiq; ualde necessariā
ad constituendum opus meritorū / cui uita debita est et na) Quia gratia
dei uita eterna Ro / bi) Proterea dicebat Redde mibi letitia salutaris
tui) ut sit gratiā / quam salutare tuū nobis cōmeritū) Sine qua opus
nostrum nequit gratū de deo / ut diuus paulus abere tibi persuadet
e xioris choxi / ad caput tertium decimū Silinguis hominū loquar

et angelorum in charitate aut non habent ea factus sunt uel uer-
 es sonas, aut cimbalum timorem, ex quibus dictis, habes lucidatum
 hominum nemine posse uilum absque gratia gratum faciente felice
 possalipisci per eho xii Quod circa ingenue possit dauid cofir-
 mari huiusmodi in gratia Et tu dilecte mi, quid per ages, con-
 mereberis absque dei gratia nihil profecto, nisi radicaberis
 in charitate Quia quicquid precipitur, in sola charitate solidatur
 Quippe finis precepti charitas est per thim cap sine qua absque dubio, ^{et thim e}
 mercede eterna carebis Perpende quiesco Arboris rami rinde uiri
 ditatem acquirunt, nunquid non ex radicis humore liquoreq; sane,
 Et opus tuum, unde assumet meritum, nisi ex gratie nitore? Ideo
 cum pro grapho dicit Redde mihi letitiam salutaris tui hoc opus
 eterne deus confer mihi gratiam, quam mihi meruit salutare tuum,
 id est filius tuus Jesus dominus meus, ut opus meum gratum tibi existat,
 Secunda postulat uultum munus confirmari a deo apud semetipsum
 ut nunquam in eo extingatur, sed semper secum permaneat, ad confir-
 mandas consolationes, quibus fruebatur uatitimo, permonitus,
 Verisimile est nates pristinos ingentes suscepisse consolationes
 in renouandis mysterijs missie uenturi Ob quod recte flagrant
 dauid prophetic dominum illi, confirmanda, propter beatificas con-
 solationes, quibus potest batur, antequam prolapsus in horrenda fuisset
 peccata Ideo pro principali confirmatio Quis precipuus sen-
 principalis uocatus est ille almus spiritus qui ab utroque emanat,
 qui semper uatum mentes illustrat, deipera inter felices felicissima,
 que redemptore in utero sacro meruit zelare, in gratia uberrima
 pro omnibus confirmata fuit, Cuius apostoli beati quummo terq;
 quaterq; beatissimi, qui in penthecostes die meruere confirmari
 ut habet actum historia ad caput secundum, ita ut in posterum in peccatum
 nequiter incideret, Et nos deprecemur ut uelut pro sua Actu
 pietate nos in bono semper opere confirmare, atq; gratiam pro
 peccatis perditam restitueret ut fiducialiter dicamur cum probo
 dauid, Reddito nobis letitiam, id est omnium delictorum remissi-
 onem salutarem tuum, Quod est propitiatio pro peccatis nostris et y sion y
 Et pro principali, confirma nos, ut eorum nostrum ualeat in aspectu
 tuo bonum uerbum rectum iustumq; semper exultare pro xla pro xla

Psalmi c. iiii

Sequitur d[omi]n[us] docebo impios vias tuas / et impii ad te cōvertentur
 Ut ip[s]e psalmes / quod posebat citius impetraret n[on]ne scilicet gratia
 restitutiōne ac prophetie manus / polletur / se impios doceturū
 ad mandata dei custodienda / ut tandem ad deū impij ex sua impro
 bitate converterentur ad iustitiā / Quū quispiam desiderat se ab ep[iscop]o
 caporum aliquo se habiturū aliquod b[ene]ficiū / ut more illū alligat
 ad conferendū / promittit se aliquod obsequiū prestaturū / Similiter
 dauid pro gratia restituenda / et prophetie dono obtinēdo / se offert
 ad impios docendos / An limani cor meū ad faciendas iustificatiōes
 tuas in eternū / propter retributiōne p[ro] ex[er]c[iti]i / Ita et dauid ob gra[ti]a p[ro] ex[er]c[iti]i
 tiam pristina recuperandā / fatetur se instritū viros iniquos
 Felix qui arguit hominū vitam veteriā / qm̄ iuges expectatur ab eo
 merces / ut habes ad caput quintū iacobi / Si quis ex nobis errauerit
 a veritate / et converterit quis eū / seire debet qm̄ qui conuersti
 fuerit peccatorem ab errore me sue / saluabit animā suā a morte
 et operit multit[ud]inē peccatorum / Ecce quomodo peccatorū uenire
 arguenda / ut ~~capit~~ anime eorū salue fiat / si ne qua forsita in eorū
 foret trudent. Et illust[ri]ss[im]us paulus cur arguit illū incestuosū
 uirum cum notiora cubantem / atq[ue] anathemate feruit / nisi ut sp[irit]us
 eius saluus fieret / ne abiret in interitū / 1[er] cor[inthios] 5 / Ad nos[ter] magist[er]
 docuit nos / quāto dixit ad suos collegas / Si aut[em] peccauerit in te
 frater tuos / uade et coarcepe eū inter te et p[ater]n[em] m[an]u[m] 1[er] cor[inthios] Docebo
 itaq[ue] impios vias tuas / misericordie opus est / errante ad ueritate
 uiam reducere / ne erroris iter agredatur / pro cuius exorbitatiōe
 peatenda erit abste[ra]cta ratio / fūd o[mn]i tibi dicitur Redde ratione
 uillicatiōis tue luc[em] xbi Euntēs ergo docete omnes gentes m[an]u[m] xbi
 discipulis quod d[omi]n[us] p[re]cepit / quoq[ue] et nobis / sicut igitur nost[er] u[er]ū
 unusquisq[ue] eū dauidē (docebo impios vias tuas) hoc est p[re]ceptū
 q[uo]d nota pacto sūt obseruanda a cultoribus diuina / quoq[ue] quid iustum /
 quid equū / quid rectum / quid amplectendū / quid procul reijciendū
 neq[ue]q[ue] docebis stultilogiū / scurrilitate / impuditiā / lubricitate m[an]u[m]
 qm̄ istec haud decet uirū probū / Subdit ip[s]e dauid Et impii ad te
 conuertentur / h[ec] est per sincerā doct[ri]nā / per exhortatiōnem
 per et int[er]p[re]tatione uite exemplar Plurimū quippe ualet ad conuertendū
 impios uirosq[ue] impios / xpi serui uita pura / q̄ est ip[s]is t[em]p[or]e uiculi

1[er] cor[inthios] 5

1[er] cor[inthios] 5

1[er] cor[inthios] 5

luc[em] xbi

m[an]u[m] xbi

in qua se intuentur ipsius negligia emulantes d'oce itaq; impios
 ut ad dominum conuertantur. Quod si ille sumus pontifex heli
 ad impleuisset, nūq; in tartarum eū filius proderit suis et pre
 p'rogati. Sequitur et libera me de sanguinibus deus deus
 salutis mee et exultabit lingua mea iustitiā tuā. Postq; dauid
 ponderat se impios docturū ut ad dominum conuerteretur, modo
 postulat hoc in carmine, ut eripiatur a sanguinibus hoc est a
 tribus nefandis peccatis ab eo perpetratis, que uolūta nunt sã
 gines. Que sūt populi. numeratio q; regū xx̄. Adulterii, et
 homicidii q; re & Et hoc est quod ut Libera me de sanguini
 bus) id est ab huiusmodi delictis uis cogis, quibus uehementer
 fui percussus, et cõminatus Et exultabit lingua mea iustitiā
 tuā) hoc est misericordiā tuā, qua usus es in me dñe, parcēs pia,
 culis meis Exultabit lingua mea tuā magni fãem atq;
 maximā liberalitatē tuā, quā ostendisti mihi ab tuā pietatem /
 in indulgendis meis sceleribus Libera me de sanguinibus)
 hoc est de humani cruoz effusionibus, qui sanguinū nun,
 cupant ut uiri Aduersus quos ipse inuictur dices vizi sã,
 quinnū et dologi, nō dimidiabūt dies suos, ego aut in te sperabo
 dñe p̄o l̄s hos pauebat ipse, ne suū dirpargerēt sanguinē, ut
 liquide patet de saule emulo suo, qui toties nisus fuerat, et
 perq; optabat illū abs se rri interī mēdū ut regū primis em
 cutoribus emulantibus in me iniquitatē, Libera me de
 ad interitum hanhelabat mē, simul et regni orbationē mei
 Si me ab ijs et alijs huiusmodi eripueris o dulcis dñe et exul
 tabit lingua mea iustitiā tuā) Lingua mea, angitua magni
 ficabit opera grandea, teq; glorificabit, nimidq; exultabit
 Quoz tu o bone christifex dicitis eū psalte, Libera me de
 sanguinibus deus deus meus salutis mee) hoc est de demoni
 suggestio nibus, fallacijs, tentationib; et iniquis cogitationib;

q; re xx̄
 q; re xi

dicitur

p̄o l̄s

Palmi Marti

in his armatur in me / ut me deludat / cui nō puto fore obviandū,
 nisi tua feceris ope / **Libera** me de sanguinibus deus deus me saluti
 mee) videlicet de ijs qui fuerūt animā ad peccandū meū / et ad vī
 corpus nequandū **Libera** me quēso ab eis / qui uolūt me interficere
 bonitate / iniquitatem sequar / Hos doce me denotare / ut tue complē
 ceam uoluntati / **Audi** fili mi / iniquiebat ad robōa salamo q̄ proū / ca) vto R
 disciplina patris tui / et ne dimittas legem matris tue / ut addat
 peccatores ne acquiescas Si dixerit veni nobiscū / insidiamur
 glutiamus eū / sicut infernū uiuentem / et integm̄ quasi hēcēdē
 in lacū / omnē preciosa substantiā reperiemus / implebimus
 domos nostras spolijs / sortem mitte nobiscū / marsupij unū sit
 a semitis eorum / Pedes eū illorū / ad malū currūt / et festinat ut
 effundat sanguinē) **Que** hic recensentur q̄ tūdie accidūt apud
 viros exorbitantes a ueritate itinere / **Aditō** s; tibi cordi est
 ob huiusmodi eripi / cane eū psalte **Libera** me de sanguinibus
 peccatoribus deus deus salutis mee) qm̄ lingua mea te Laudabit
 Sequitur q̄ dñe Labia mea aperies / et os meū annūciabit Laudē
 tuam) Est yiaculum adō profanū abominosū / ut dñi animam
 ingreditur cōtrminat / ac interiorius os opilat / ut deo neq̄ gratiarum
 actiones queat referre / qm̄ Laus nō est p̄ctiosa / in ore peccato r̄i **Eccl̄ x̄s**
 hōpe peccatū os obstruit / ne deū laudat ut dauid testatur p̄so lxx
 Quia obstructum est os Loquentium iniqua / ne fateantur donm̄ **psol̄ x̄ij**
 esse Laude dignū / Qm̄ uidebūt recti / et letabuntur / et omnis
 iniquitas opilabit os quū p̄so **ps̄li** **Noster** dauid totus in dei lau
 des diffundebarur canēs epitalamia cithara sua plurima **ps̄o c̄li**
 nocte surgebam ad confitendū tibi / super iudicia iustificatio distre / **ps̄o c̄li**
 p̄so **ps̄o c̄li** / ita ut foret assiduus ac frequēs / in dei Laudib; **ps̄o c̄li**
 Sed prohdolor eū cecidit in ulterij hominū flagitijs / con
 festim obmutuit / nullatenus serme per annū multes uides / imo
 neq̄ dei templum ingredi / ad deum collaudandū / Sed eū dixit
 (peccani) et audiuit / per nath̄d̄ **Ex** t̄ ulitēbminis peccatū tuū /

Aperies os suū ait Anō labia mea aperies) que fuerit per decem
 tum ocellusa / nūc uera per gratiam reserata / Et os meū annūciā
 bit laudem tuā) quā tibi minime reddidi / eo q os meū opilatus
 erat mihi criminatori Et ideo Quā tacui inuehantur ossa pro xxxi
 mea p̄o xxxi poterat ip̄e dicere Quā erubui peccata mea Posui
 ori meo custodiam) ne delictū confiterer) cū consisteret peccator
 aduersus me) idest scelus meū / quod mihi adhibebatur / ne ip̄us
 a me confiteretur / Et sic obmutui et humiliatus sū / et silui a
 hominibus Et dolor meus renouatus est p̄o xxxvii Eo q nō iniquitas p̄o xxxvii
 tatem manifestauit meū Anō / sub silentio occultis Quā obrem
 obsecro Anō ut labia mea aperias / ad delicta mea confitenda /
 Et sic os meum annūciabit laudem tuā) oībus Lacertis uiribusq /
 Eya christi milites abytiamus tenebrarū opera / induentes Lucis
 arma / dicamus cū psalmodographo / Anō labia mea aperies) ut que
 decet loquantur / nō turpia aut inania / nō futilia / seu inuatiā /
 sed fruges aliquid afferentia Et os meū annūciabit laudem tuā /
 dicēs Sanctus / sanctus / sanctus / Anō deus exercituum / plena est esa bi
 est omnis terra gloria eius Eya) bica / Perinde et tu os meum
 canere ad dei gloriā / te decet laus / te decet hymnus / tibi gloria
 deo patri et filio / cū sancto spū / in secula seculorū Amē / elicit
 similiter o meū os / bñedictio / et claritas / et gratiarū actio / et
 uirtus / et fortitudo / deo nostro / in secula seculorū Amē apo bñ apocalyp̄
 Et cur nō inuicem etiā Regi aut seculorū / immortalis inuisibili
 voli deo / in secula seculorū Amē p̄ timo / ca) p̄ h̄ et huiusmodi p̄ am i
 epithalamis uenit deus christiano laudandus) dicēs Anō Labia
 mea aperies / et os meū annūciabit laudem tuā Sequitur Quā si uo
 luisses ^{inuenire} ~~ad~~ dōdisse / utiq holocaustis nō delectaberis) p̄o
 unum expiatiōe criminū) ostendendū erat aliquod sacrificium
 ut diffuse narat ip̄e leuiticus / ut pote pro adulterio homicidioq /
 Quod dauid nō egerat / eo q timebat ne populares in uitorū agni
 tione suo rū deueniret / et de eo ultione sūmeret / Postea aut
 postq eius delicta fuerit crimina / cur nō immolauerit uictimas
 prebet ratione dicēs / Quā si uoluisses sacrificiū dōdissem) sed
 utiq holocaustis non delectaris) hoc est hircorū aut taurorū ex p̄o xxxvii
 terribus / Quia sacrificiū et oblatione nolui / holocaustū et
 pro peccato nō postulasti

Psalmi QUARTI

Die cada seu amabo serenissime Rex dauid, Si maximus
 optimusq; deus, hircorū, tantorū, caprarū, vitulorū, auium,
 aliorūq; animalū, ut agnorū, et huiusmodi similū, sacrificiis,
 immolationibus, holocaustis, minime oblectabatur, ut tu testis
 locis reperitur pretaxatū. A nemine ambigendū est quin dñs
 ea nō preceperit iri a filiis israel obseruanda, uerū tamen
 haud q; ei placita extiterint. Sed quū esset ad idolatrandū preluens,
 quē ad modū ab egyptijs didicerat, maluit illa sibi offerri q̄
 ipsīs idolis, in quibus numenis, aut sanctitatis nihil latebat.
 Scimus quia nihil est idolum in mundo, et q; nullus est deus nisi
 unus p̄ eho, bñ. Reg; huiusmodi oblationes, peccato auferre qui, eho bñ
 hāt, neq; ex opere operato, q; ratā, aut peccatorū remissionem
 conferre, ut diuus paulus uberrime hebreis suadet ad caput de i. hebre x
 mū. Quia hostias, et oblationes, et holocausta, et pro peccato
 noluit, nec placata sūt tibi, que secundū legē offeruntur. Et
 sic ut aduerbis cuncta illa sacrificia, sanctitatis, aut criminis
 indulgentiā nihil obseruatoribus largiebantur, eo q; potius erat
 in messie uenturi ripū, q; in uitiorū remissione teste egregio
 paulo hec aut omnia, in figura continebant illis, scripta sūt
 aut ad correctionē nostrā, in quos, fines seculorū diuenerūt. eho x
 eho, bñ. Nichilominus nolo ut perpendas, q; quantum illa sacri
 ficia, nullatenus cultore sanctificaret, ex sua uirtute, hoc est ex ope
 operato, quia nō estificat, q; prefigurabat. Atq; meriti plurimū
 aequiebat obseruator, ex opere operantis, id est ex obedientie
 parte, qua se subiebat illis ritibus seu ceremoniis a deo institutis,
 Ad que dñs nō tantū respicebat, cū illi displiceret, quantum ad offerētes
 uolūntatem, atq; sanctam intentionē. Quia ip̄e, deus plus animi
 affectum ponderat, q; oblationis pondus. Et respexit dñs ad abel
 hoc est ad eius uoluntatē, qua recte offerebat. Et post ad monera gen 4
 eius gen 4. Et sic plus eius animū extimauit, p̄ferēs ip̄s munerib;
 Similiter et christus plus animū uidue laudauit, p̄ es aliorū, mar xij
 qui in gazophilatū multa iactabāt. Sic et dñs plures int̄ibat hebre
 orū offerentū animos, q; trauorū copiam, quam parumpendebat.
 Re etc ergo inquit psalter, utiq; holocaustis nō delectaberis. Sed p̄u cōtinuo

Sequitur q̄ sacrificiū deo p̄ris contribulatus / cor contritum
 et humiliatum / deus non despicies. Quia ip̄e dauid in uersu
 superiori dixerat *Utiq̄ holocaustis nō delectaberis* / uoce rat quis
 eū interrogare Quis ergo sacrificiis deus est placandus / obiectū
 respondēs ait sacrificiū deo p̄ris tribulatus / hoc est / sacrificiū
 q̄ no deus nobis est reconciliandus est / offerre ei quū plenum
 uirtutibus / contritiōe humiliatū / a peccatū contigūe mundum /
 uinis uictorū lotum / Spūm in̄y lacrimis / et gemitibus / onustum
 immolare deo debemus / Nam quid ore mus / ^{sicut oportet} / sed in e
 spūs postulat / gemitibus inenarrabilibus / Rom hū optas tibi Rom hū
 placandū iri deum / mactū teipm̄ / contritiōe dele iniquitates tuas /
 uitā mecha nouā / ueteris yudeat / Immola te deo / facito ex te
 sacrificiū matutinū / dicendo *Sub altariū tuarū protege me / a facie*
impiorū qui me afflixerūt p̄ro xbi / *Uespertinū uero sic p̄ro xbi*
si dixeris / In manus tuas cōmendo spūm meū / redemisti me dñe
deus ueritatis p̄ro x̄x / *Hec et ijs similia holocausto mactū s̄ur deo* ^{p̄ro x̄x}
 presentanda / qm̄ ijs magis placatur / et nequaq̄ hirco u
 seu sanguie taurorū / ut liquido patet ex dicto paulino / Impossi
 bile enī est / sanguie taurorū / et hircorū / auferri peccata hebr̄ & hebr̄ &
 christiana ille modo / hebreorū more / turos hircosq̄ offert / qm̄
 eū peccatis affringatur / nil aliud deo presentat / nisi adia / inimicitias /
 contentiōes / seductiōes / iras / rixas / aduersus proximos furor es /
 falso in quū testantes / aduersus quos ait seruator noster / Ergo si
 offers munus tuū / ad altare / et ibi recordatus fueris / q̄r frater
 tuus habet aliquid aduersū te / redingue ibi munus tuū ante altare /
 tuū mathe 5 / Ille equidem deo omnipotenti deo sacrificiū
 acceptabile et placabile offert / qui cor mūdū aqua contritionis
 lotū / humiliatum / atq̄ affritum / et presentat contritū / O deus tale
 cor contritum / et humiliatum non despicies / nō contēnes / nec uili
 facies / sed eo epulabaris / ne ex eo potentā tibi confitiā / qua libenter
 uesceris / Et dñe per uas esuie n̄ dixisti ad caput sesagesimū s̄xtū
Ad quem aut respiciam / nisi ad pauperē / et contritū spū / et ex me tē / Esa hebe
 sermo nes meos / hūmilis nāq̄ hominis sacrificiū deus acceptat / et no elati /

Psalmi quarti

Quia respexit in oratione humilium, et non preuit precem
 eorum pro se / hoc est contritio cordis sacrificium, quod est magne ^{ps c i}
 laudis. Quia sacrificium laudis honorificabit me pro xlix Sacri ^{ps c i}
 ficium igitur acceptabile deo est spiritus contribulatus. Quia cor eorum ^{ps c i}
 tritum est et humilitatum deus non despiciet. Sequitur de benigne facit ^{ps c i}
 bona uoluntate tua syon, et edificentur muri tui hic iusalem.
 Pro huius uersionis intelligentia est ad memoriam reducendum id quod
 mandatum est literis yregu ad caput septimum de domo construenda, ^{ps c i}
 in qua testimonij archa erit ueneranda ubi reliquias ibidem depositas.
 In qua erat mandatorum tabule dei digito scripte, nunc uero, ac uirga
 uaromina, que floruerat ad hostium testimonij, ut depingit paulus beherix
 ad hebreos capite nono. Dauid autem a preliis quum regnum habuisset
 accessit uate matha eum aperuit ad constructione domus, cui uate e
 consensenserat. Quo facto misit dominus uate ad ipsum, ut rei exitum
 illi infamaret. Quum completus fuerit dies tui, et dormieris cum patribus
 tuis, suscitabo semen tuum post te, et egredietur de utero tuo, et firma
 bo regnum eius. Ipse edificabit mihi domum nomini meo, et stabili
 tatio regni eius usque in sempiternum. Quo audito timebat sibi
 dauid ne ueniret frustrandus pro sobolis, quum expectabat ex se proce
 syuram. Timebat quoque ne esset pollicitationibus orbatus illi factis,
 de messia uenturo. Si dauid ob adulterij atque homicidij, ^{Delecto}
 fuerit a deo, quod ipse timebat, dei templum per salomonem non fuisset
 erectum, ut ipse fuerat pollicitum, eo quod ab eo non fuisset originis,
 neque urbs per ipsum fuisset ^{amplificata} amplificata muro triplici
 in regum capite tertio. Quo factum est ut ipse dauid diceret benigne
 fac dominus, in bona uoluntate tua syon, hoc est secundum misericordie
 tue dulcore, et ob tuam optimam uoluntatem, dominus faciet benigne cum totus
 sis benignus, monti tui syon, ut ibidem templum edificetur, ad nomi
 ni tuo sacrificandam, ne tuiserui propter piaculum tanto orbetur bono,
 merito. Facto dominus benigne cum salomone ut domus ad uenerandum te
 isaac per haereticum tibi oblatas fuit tibi filij tui huius gene xxij Et ohi, ^{gen xxij}
 ficient illi muri ierusalem, hoc est templi per circumitum per filium salomonem
 meum, quemadmodum mihi pollicitum fuit per te, quod ille qui de meo descen
 daret utero, ille tibi domum construeret tibi tibi erat immolandum

Sequitur de tunc acceptabis sacrificium iusticie / oblationes / et holocaustum,
 tunc imponet super altare tuum vitulos / hoc est / postquam templum
 tuum fuerit expletum atque per filium constructum / tunc acceptabis sacrifi-
 cium iusticie legis veteris / pro peccatis / et igno- rantis populi ut scribit
 leui 24. Et holocaustum et oblationes / tunc / et in posterum super altare
 ad hoc / stabilitum vitulos / gratia immolabit a salomone / et tunc eodem die quo
 templum fuit expletum / Quodam modo reperies scriptum in paral / capite 13
 Rex autem et omnis populus immolabit victimas coram domino / Nactantur igitur
 rex salomone hostias / bovis viginti duo milia / arietum centum viginti milia
 Altorum modis sublimiorum istec sacrificia / ultra literam que occidit / spiritus
 autem vivificant in eho / ca / 3 / sunt discutienda secundum spiritum tunc acc-
 eptabis sacrificium iusticie / videlicet tempore gratie / quod iustificat et
 sanctificat offerentes / atque sacramenta ~~super~~ suscipientes tunc
 acceptabis sacrificium iusticie / hoc est eucharistie sacramentum / quod
 offertur omnibus in locis a sacerdotibus / totius christianismi Unde
 uates malachias ait ad cor ut 21. Non est mihi voluntas in vobis mala
 dicit dominus exercituum / et munus non suscipiam de manu vestra / ab ortu enim solis
 usque ad occasum / magnus est nomen ^{meum} in gentibus / et in omni loco sacri-
 ficatur / et offertur nomini meo / oblatio munda Ecce iusticie sacrificium
 quod ^{offertur} cotidie pro vivis et mortuis (tunc acceptabis sacrificium iusticie / scilicet
 primitiue ecclesie / oblationes magis accipies) Id est principes / et reges
 atque imperatores / ut pote constitutum est ceteris / qui per apostolorum
 manus / se obtulerunt domino iesu / in suavitatis obsequio / Nam si corpora
 sua exhibuerint in oblatione deo / hostiam viventem / sanctam / deo placentem
 Rom 12
 de / et holocaustum / id est / fuerit martires / qui suas pro iesu nomine
 subposuerunt cervices / offerentes se christo in iusticie sacrificium / et tunc
 imponet super altare tuum vitulos / Et qui extendit ille precipuus
 vitulus / nisi dominus iesus / qui fuit in crucis ara sacrificatus pro
 nobis / Quia sicut vitulus est absque iugo / et ipse absque peccato / Quod
 et christus pro nobis passus est / nobis relinquens exemplum / ut sequami-
 ni vestigia eius / qui peccatum non fecit / nec inventus est dolus in
 ore eius / et per / Et qui erat illi vitulus ponendi super ara sacrificii / per
 nisi apostoli / qui erat pro iesu fide morituri plurima passuri / hoc
 in mundo / In mundo pressuram habebitis / sed confidite / ego mecum mitabo
 Quod tu obone christiane offeras / teipsum deo in laudibus sacrificium
 Quarta psalmi enucleatio finit